e los fijos que della ouiere, seran mas honrrados, e mas en cura tenidos. Otrósi quanto mas fermosa fuere, tanto mas la amara; e los fijos que della ouiere, seran mas fermosos (4), e mas apuestos; lo que conuiene mucho a los fijos de los Reyes, que sean tales que parezcan bien entre los otros omes. E quanto de mejores costumbres fuere, tantos mayores plazerres rescibira della, e sabra mejor guardar la honrra de su marido, e de si misma. Otrósi quanto mas rica fuere, tanto mayor pro-verna ende al Rey, e al linaje que della ouiere, e avn a la tierra do fuere. E quando el Rey ouiere muger, que aya en si todas estas cosas sobredichas, deuelo mucho gradescer a Dios, e tenerse por de buena ventura (5). E si tal non la pudiere fallar (6), cate que sea de buen linaje, e de buenas costumbres (7); ca los bienes que se siguen destes dos, fincan siempre en el linaje, que della descende; mas la fermosura (8), e la riqueza (9) pasan mas de ligero. Onde el Rey que assi non lo catasse, erraria en si mismo e en su linaje: que son dos yerros, de que se deue mucho guardar todo Rey.

(a) Aunque á otro propósito, vease por lo que pueda convenir nuestra nota á la L. 17, tit. 5 de esta Partida.

LEX I.—In uxore ducenda quatuor per Regem sunt attendenda, quod sit generose prosapie, quod sit pulchra, benè morigerata, dives: prosapia decet ad Regis et filiorum honorem; pulchritudo ad dilectionem, et ut filii nascantur decori, quod filiis Regum convenit bimum; boni mores ad majorem viri complacentiam, et ad pudoris custodiam; divitiæ ad majorem utilitatem Regis et natorum: si ista quatuor non simul reperiantur, ad minus adsint prosapia nobilis, et boni mores. Hoc dicit.

(1) Quatro cosas. Adde Isidor. lib. 9. etymol. cap. fin. quod in eligendo marito quatuor spectari solent: virtus, genus, pulchritudo, sapientia; et ex his sapientia potentior est ad amoris effectum: refert hæc quatuor Virgilius de Enea, quod his Dido impulsa est in amorem ejus, 4. Aeneidos ibi:

Quem sese ore ferens; quam forti pectore et armis!

Credo equidem (nec vana fides) genus esse Deorum.

Heu quibus ille,

Jactatus fati! quæ bella exhausta canebat!

In eligenda verò uxore adducit Isidorus easdem quatuor, de quibus hic, et subdit: «Melius esse, quod in eligenda uxore querantur mores, quam pulchritudo; nunc autem, dicit ille, queruntur illæ, quas aut divitiæ, aut forma, non quas prohibitas merum commendat.»

(2) La primera. Vide infra tit. sequent. l. 12.

(3) Linaje. Præsumptio enim est contra creatos ex mala stirpe, vide Joan. de Plat. in l. si cohortatis, C. de cohortatib. lib. 12.